дело № 1-212/2019г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Дмитров 20 июня 2019 года

Дмитровский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Наплековой Т.Н.,

государственного обвинителя помощника Дмитровского городского прокурора Сафоновой О.С.,

подсудимого ФИО4,

защитника Адаменко А.А., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Тычининой И.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО4 ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> со средним образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Дмитровского судебного района 

<

адрес> по ст. 322.3 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты>. (штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ.),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч.2; 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ,

установил:

ФИО4 совершил:

- незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере;

- незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 11 час. 00 мин. ФИО4, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере, находясь на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, обнаружил сверток из полимерного материала с веществом внутри, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 8,81г., который расфасовал в два свертка и незаконно хранил в квартире по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> вплоть до 11.02.2019г., когда в период времени с 17 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин. в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО4, а именно 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции, действовавшими в рамках ОРМ «Проверочная закупка», в одном из помещений вышеуказанной квартиры были обнаружены и изъяты два свертка из полимерного материала с веществом внутри. 

Согласно заключения физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. представленные на экспертизу вещества в виде порошка и комков (объекты 1-2), изъятые в ходе осмотра места происшествия, содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин. Масса психотропного вещества: объект 

<

данные изъяты> В процессе исследования и экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты>. 

Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998г. амфетамин внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список № 1, раздел «Психотропные вещества)». Согласно данному Постановлению все смеси, в состав которых входят психотропные вещества Списка № 1, независимо от их количества в смеси, являются психотропными веществами. 

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», крупным размером психотропного вещества «амфетамин» является количество свыше 1,0г.

Он же ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 12 час. 30 мин., имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, общей массой не менее 1,6г., находясь в третьем подъезде 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сбыл ФИО5 сверток из полимерного материала с веществом внутри, массой 

<

данные изъяты>согласно исследования), получив от ФИО5 денежные средства в сумме 1000 руб.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь в помещении здания ОНК, расположенного по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал сверток из полимерного материала с веществом. 

Согласно заключения физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. представленное на экспертизу вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета (объект 1), массой 

<

данные изъяты> выданное ФИО5, содержит в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>. В процессе исследования и экспертизы израсходовано по 

<

данные изъяты>

В продолжении реализации своего единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 16 час. 00 мин., находясь в третьем подъезде 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сбыл ФИО5, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика, сверток из полимерного материала с веществом, массой 

<

данные изъяты> (согласно исследования), получив от ФИО5 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО5, находясь вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал сверток из полимерного материала с веществом. 

Согласно заключения физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета (объект 1), массой 

<

данные изъяты>., добровольно выданное ФИО5, содержит в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>. В процессе исследования и экспертизы израсходовано по 

<

данные изъяты>. 

Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30.06.1998г. амфетамин внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список №, раздел «Психотропные вещества)». Согласно данному Постановлению все смеси, в состав которых входят психотропные вещества Списка №, независимо от их количества в смеси, являются психотропными веществами. 

Согласно Постановления Правительства РФ № от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», крупным размером психотропного вещества «амфетамин», является количество свыше 1,0 грамма.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении указанных преступлений признал полностью, подтвердив вышеизложенные обстоятельства совершения им преступлений, в содеянном раскаялся, так как полностью осознал свою вину и просил о снисхождении.

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении указанных преступлений, кроме его признательных показаний, подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями свидетеля ФИО8 о том, что он занимает должность старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес>. 11.02.2019г. он совместно с о/у ФИО10 находился в помещения ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу, когда в дневное время к ним в кабинет вошел неизвестный гражданин, который представился ФИО1 и пояснил, что прибыл к ним с целью добровольной выдачи свертка с запрещенным веществом амфетамин, который ему сбыл его знакомый в этот день. После чего ими были приглашены двое понятых. После того, как понятым и ФИО1 были разъяснены права и обязанности, ФИО1 добровольно, в присутствии понятых, выдал сверток из полимерного материла, пояснив при этом, что данный сверток ему сбыл его знакомый ФИО2 за 1000 руб. В связи с этим им был составлен протокол, в котором расписались все участвующие в добровольной выдаче лица, а выданный ФИО1 сверток, в присутствии понятых, был упакован в бумажный конверт, который был заклеен, опечатан и заверен подписями участвующих лиц. Далее был досмотрен ФИО1, при этом каких-либо запрещенных предметов в гражданском обороте и денежных средств у него обнаружено не было. По данному факту был составлен протокол личного досмотра ФИО1, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Далее ФИО1 рассказал, что среди его знакомых есть ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>, который занимается распространением психотропного вещества амфетамин и ранее тот неоднократно предлагал ему приобрести у него вышеуказанное психотропное вещество и которое ФИО1 пару раз приобретал. Затем ими ФИО1 было предложено добровольно принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика психотропного вещества. ФИО1 согласился. После чего ФИО1 в присутствии двух понятых был досмотрен, при этом каких-либо запрещенных предметов в гражданском обороте и денежных средств у него обнаружено не было. После ФИО1 была вручена денежная купюра достоинством 1000 руб., с которой предварительно была сделана копия и составлен протокол. После оформления процессуальных документов все участвующие в ОРМ на автомашинах выехали к ранее оговоренному месту встречи дому №, расположенного на 

<

адрес>, где проживает ФИО14 Подъехав к указанному адресу, они совместно с двумя понятыми встали неподалеку указанного дома, в непосредственной близости от третьего подъезда вышеуказанного дома, так, чтобы дом, а также территория, прилегающая к дому и, непосредственно, к третьему подъезду, а также сам подъезд и окна, расположенные на лестничных площадках, находилась в пределах их видимости. Далее ФИО1 вновь созвонился с ФИО14, вышел из автомашины и направился к третьему подъезду, после чего зашел в подъезд. Спустя некоторое время они заметили, как вблизи окна, расположенного на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами данного подъезда, появился ФИО1 и ФИО14, он увидел, как ФИО14 что-то передал ФИО1, а тот, в свою очередь, также что-то передал. Далее, он заметил, как ФИО1 произвел взмах руки, после чего он совместно с ФИО10 и понятыми зашли в подъезд, поднялись на лестничную площадку между третьим и четвертым этажами подъезда, где был задержан ФИО14 Далее он и ФИО1 проследовали в здание ОНК для дачи объяснения, а ФИО10 с понятыми остался проводить личный досмотр ФИО2 ФИО2 сопротивления при задержании не оказывал, рассказывал все сам. Все участники ОРМ участвовали добровольно, ни на кого не оказывалось давление. Он лично не принимал участия при осмотре квартиры ФИО2, однако со слов участвующих в осмотре лиц знает, что ФИО2 добровольно показал, где он хранил, и выдал сверток с амфетамином и сверток с лекарственным препаратом пирацетам;

- показаниями свидетеля ФИО10 – оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес>, который принимал непосредственное участие в мероприятиях 11.02.19г., в том числе в ОРМ «Проверочная закупка» 11.02.19г. и показания которого по обстоятельствам дела аналогичны показаниям свидетеля ФИО8,

- показаниями свидетеля ФИО11 о том, что с ФИО2 он не знаком. 11.02.2019г. в дневное время он находился на центральной площади 

<

адрес>, в это время к нему подошел мужчина, который оказался сотрудником полиции, и предложил принять участие в мероприятиях по поимке людей, причастных к обороту наркотиков, в качестве понятого. Он согласился. Так же сотрудником полиции был приглашен второй понятой. После этого они прошли в помещение ОНК в 

<

адрес>, где находился еще один сотрудник полиции и мужчина, который был представлен как ФИО1 - лицо, которое обратилось в отдел наркоконтроля с целью добровольной выдачи психотропного вещества амфетамин, и изобличению преступной деятельности его знакомого ФИО2 В их присутствии ФИО1 добровольно выдал сотрудникам полиции сверток с амфетамином. После был составлен протокол и сверток был упакован в бумажный конверт. Далее был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него каких-либо запрещенных веществ и предметов обнаружено не было. Далее ФИО1 рассказал, что среди его знакомых есть ФИО14, который занимается распространением психотропного вещества амфетамин. В связи с этим сотрудниками полиции ФИО1 было предложено добровольно принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика психотропного вещества. ФИО1 согласился и написал заявление о добровольном участии в ОРМ «Проверочная закупка». Затем сотрудники полиции начали оформлять документы. Далее в его присутствии и в присутствии второго понятого еще раз был проведен личный досмотр ФИО1, в результате которого у него запрещенных веществ обнаружено не было. Опять был составлен протокол. Затем сотрудниками полиции ФИО1 были вручены денежные средства в сумме 1000 руб. одной купюрой, которая была отксерокопирована и была заверена подписями участвующих лиц. Затем они на двух служебных автомашинах сотрудников полиции проследовали к дому №, расположенного на 

<

адрес>, где проживает ФИО14 Остановились они возле третьего подъезда вышеуказанного дома, они (понятые) остались в автомобиле, а ФИО1 после звонка ФИО14 зашел в третий подъезд. Через небольшой промежуток времени один из сотрудников полиции, который находился вблизи входной двери в подъезд, зашел в подъезд, следом зашли в подъезд он, второй понятой и сотрудник полиции. Они поднялись на лестничную площадку между третьем и четвертым этажами подъезда, где сотрудники полиции задержали ФИО2 После этого он, второй понятой и сотрудник полиции вышли из подъезда на улицу, а второй сотрудник полиции остался в подъезде с ФИО14 Они прошли в служебный автомобиль, где ФИО1 добровольно выдал сверток с психотропным веществом амфетамин, который ему, как пояснил ФИО1, продал ФИО14 за 1000 руб. Данный сверток был упакован. Далее повторно был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого запрещенных веществ у него обнаружено не было. Опять был составлен протокол. Далее они зашли в подъезд, где был произведен личный досмотр ФИО14, в ходе которого у ФИО14 были обнаружены денежные средства в сумме 1000 руб. одной купюрой, те самые денежные средства, которые сотрудниками полиции ранее были вручены ФИО1 После денежная купюра была упакована в конверт и был составлен протокол, где они как понятые поставили свои подписи. Вскоре сотрудниками полиции было принято решение пройти в 

<

адрес>, где проживал ФИО2 и провести, с добровольного согласия ФИО2, осмотр данной квартиры. Его и второго понятого попросили принять участие в осмотре квартиры в качестве понятых, они согласились. Далее они некоторое время ждали следственно-оперативную группу. По приезду следователя ФИО2 добровольно, собственноручно открыл дверь квартиры. Они зашли в квартиру, всем были разъяснены права и обязанности, после чего следователь приступил к осмотру квартиры, при этом составлял протокол осмотра места происшествия. В ходе проведения осмотра помещений квартиры, с участием ФИО2, в одной из комнат были обнаружены и изъяты два свертка с веществом внутри, принадлежащие ФИО2, который пояснил, что в одном из свертков находится психотропное вещество амфетамин, а в другом свертке находится лекарственный препарат пирацетам. Эти свертки были упакованы в бумажный конверт, заверены подписями, после чего был составлен протокол осмотра места происшествия, который также был заверен подписями участвующих лиц. Затем с меня было взято объяснение. При добровольной выдаче ФИО1 в здании ОНК свертка с амфетамином последний разговаривал с сотрудниками ОНК, и что именно он им рассказал, он не помнит. Все процессуальные документы составляли сотрудники ОНК, были им подписаны, замечаний к ним ни у кого не было. Все участники ОРМ участвовали в мероприятии добровольно, ни на кого давления не оказывалось. Осмотр места происшествия по месту проживания ФИО2, производился с согласия ФИО2, тот добровольно открыл квартиру и показал, где в одной из комнат находятся два свертка с запрещенными веществами. Содействовал следствию, рассказывал все сам;

-оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями неявившегося свидетеля ФИО12, который в качестве понятого 11.02.19г. принимал участие в мероприятиях по задержанию лица, причастного к незаконному обороту наркотических средств, показания которого аналогичны показаниям свидетеля ФИО11 (том 1, л.д. 162-166);

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО1 о том, что 11.02.2019г. в дневное время он созвонился со своим знакомым по имени ФИО2 и в ходе телефонного разговора с тем, тот сообщил ему, что у него есть возможность продать ему один сверток с психотропным веществом амфетамин за 1000 руб., на что он согласился, при этом в ходе телефонного разговора ФИО14 пояснил ему, что ему необходимо будет подъехать к дому № по 

<

адрес>, где тот проживает и подойти к третьему подъезду. Спустя некоторое время он приехал к вышеуказанному дому по указанному адресу, после чего позвонил ФИО14, которому сообщил о своем прибытии. ФИО14 сообщил ему код от входной двери третьего подъезда, где тот проживал, после чего сказал ему, чтобы он поднимался на лестничную площадку, расположенную между третьим и четвертым этажами данного подъезда, что он и сделал. После того, как он поднялся, спустя некоторое время он заметил, как из одной из квартир, расположенной прямо при подъеме на четвертый этаж, вышел ФИО14 и подошел к нему. Они поприветствовали друг друга, перекинулись парой незначительных фраз, после чего ФИО14 достал находящиеся при нем полимерный пакет и электронные весы, взял полимерный пакет и отсыпал часть вещества, находящегося в нем, на весы, отмерив, таким образом, один грамм амфетамина, упаковав затем данное взвешенное вещество в полимерный пакет, который был передан ему, в свою очередь, а он ФИО14 передал 1000 руб. Далее он вышел из подъезда и, подумав, решил обратиться в отдел наркоконтроля с целью рассказать сотрудникам полиции о своем знакомом, который занимается сбытом психотропного вещества амфетамин. Так он решил сделать в связи с тем, что он ранее несколько раз пробовал амфетамин, он знает, что это незаконно и за это предусмотрена ответственность, в том числе и уголовная, поэтому он старается его не употреблять, но в жизни бывают разные стрессовые ситуации, в связи с которыми может появиться соблазн вновь употребить амфетамин, а, следовательно, обратиться к таким людям, как ФИО2, которые сбывают амфетамин и своими действиями подталкивают людей, которые хотят «завязать» с наркотиками, к их употреблению. В интернете он нашел адрес отдела наркоконтроля: 

<

адрес>, куда вскоре пришел и где добровольно выдал сотрудникам полиции сверток из полимерного материла, который ему ранее сбыл ФИО14, пояснив сотрудникам полиции, что данный сверток ему сбыл его знакомый ФИО2 за 1000 руб. Сотрудниками полиции по данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие в добровольной выдаче лица, в том числе и понятые, которые были приглашены сотрудниками полиции и в присутствии которых он добровольно выдал вышеуказанный сверток. Затем выданный им сверток в присутствии понятых был упакован в бумажный конверт, который был заклеен и опечатан, на который была нанесена пояснительная надпись и подписи участвующих лиц. Далее в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него каких-либо запрещенных в обороте на территории РФ наркотических средств и психотропных веществ, а также предметов обнаружено не было, о чем также был составлен соответствующий протокол. Далее он рассказал оперуполномоченным ОНК, что среди его знакомых есть ФИО2, который занимается распространением психотропного вещества амфетамин, который ранее неоднократно предлагал ему приобрести у него вышеуказанное психотропное вещество и которое он пару раз у него приобретал, а также то, что в случае необходимости тот всегда сможет продать нужное количество амфетамина и с тем всегда можно договориться о приобретении. Данная информация заинтересовала сотрудников ОНК, после чего ему было предложено добровольно принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика психотропного вещества. Далее сотрудники полиции разъяснили ему, в чем будет заключаться его роль и что он должен будет делать, после чего он согласился и без оказания на него какого-либо психологического и физического воздействия и давления со стороны сотрудников полиции, написал заявление о добровольном участии в ОРМ «Проверочная закупка». Затем сотрудники полиции начали оформлять документы, необходимые для проведения оперативно-розыскного мероприятия. В процессе составления необходимых документов сотрудники полиции пояснили ему, что необходимо провести его личный досмотр, который будет проводиться в присутствии понятых. После чего понятым были разъяснены права и обязанности как лицам, участвующим в личном досмотре, а ему - его права и обязанности как досматриваемому лицу. После чего сотрудник полиции приступил к его личному досмотру, при этом тот досматривал и составлял протокол его личного досмотра. В результате проведения его личного досмотра каких-либо вещей, предметов, наркотических средств, сильнодействующих и психотропных веществ, а также других предметов, ограниченных или запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, у него обнаружено не было. По данному факту был составлен протокол его личного досмотра, который был заверен подписями всех участвующих в ходе личного досмотра лиц. Затем сотрудниками полиции ему были вручены денежные средства в сумме 1000 руб. одной купюрой, после чего он написал расписку в получении вышеуказанных денежных средств, при этом присутствующих понятых попросили обратить внимание на номер и серию выданной ему купюры, которая была отражена в протоколе осмотра, пометки и выдачи денежных купюр, который впоследствии также был заверен подписями всех участвующих лиц. Также предварительно данная купюра, выданная ему, была отксерокопирована на один лист, ксерокопия была заверена подписями участвующих лиц. Затем все они на двух служебных автомашинах сотрудников полиции проследовали к дому, где проживает ФИО2, при этом с ним у него была договоренность о том, что в случае необходимости он может без телефонного звонка, сразу же приезжать к нему за амфетамином. Вскоре он вновь созвонился с ФИО2 и в ходе телефонного разговора тот снова, в очередной раз, предложил ему приобрести у него психотропное вещество, при этом он пояснил ему, что уже приехал к обусловленному месту встречи, то есть к его дому. Далее он вышел из автомашины и направился к третьему подъезду, после чего набрал код, который ему ранее сообщил ФИО14, после чего поднялся на лестничную клетку, расположенную между третьим и четвертым этажами, где стал ожидать ФИО3, при этом он встал вблизи окна, расположенного на лестничной клетке, чтобы в последующем, когда состоится факт сбыта, подать сотрудникам полиции условный знак. Вскоре он заметил, как из квартиры вышел ФИО2 и подошел к нему, при этом они оба находились вблизи окна, и все, что происходило в подъезде, было видно с улицы. ФИО14 передал ему сверток из полимерного материала с психотропным веществом амфетамин, а он, в свою очередь, передал тому денежные средства в сумме 1000 руб., одной купюрой, выданные ему ранее сотрудниками полиции, участвующие в ОРМ. После того, как ФИО14 взял денежные средства, он подал сотрудникам полиции условный знак, так, чтобы тот не заметил, после чего он стал спускаться вниз. После этого он обратил внимание, что к ФИО14, который еще не успел зайти домой, подошли сотрудники полиции, которые ждали его условного сигнала и которым он ранее сообщил код от входной двери в подъезд. Затем сотрудники полиции предъявили служебные удостоверения и пояснили, что ими было проведено оперативно–розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в связи с чем ФИО14 задержан. В это время он, находясь в одном из служебных автомобилей, в присутствии понятых добровольно выдал сверток из полимерного материала с психотропным веществом амфетамин внутри, который ему продал ФИО2, за денежные средства в сумме 1000 руб. Содержимое свертка было продемонстрировано понятым, после чего вышеуказанный сверток, в присутствии понятых, был упакован в конверт, клапана которого были оклеены и который был опечатан оттиском печати «№ УМВД России по Дмитровскому городскому округу» и заверен подписями всех участвующих лиц. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, который был также заверен подписями всех участвующих лиц. Затем было принято решение повторно досмотреть его на предмет нахождения при нем наркотических средств, психотропных веществ, вещей и предметов, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, а так же денежных средств, добытых преступным путем. После чего, в присутствии понятых, был проведен его повторный личный досмотр, при этом один из сотрудников полиции непосредственно осуществлял личный досмотр и составлял соответствующий протокол. В ходе его повторного личного досмотра каких-либо вещей, предметов, наркотических средств, сильнодействующих и психотропных веществ, а также других предметов, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ и денежных средств, добытых преступным путем, у него обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Далее он проследовал в здание ОНК, где вскоре с него было взято объяснение. Со стороны сотрудников полиции в отношении его знакомого ФИО2 не было никаких действий, которые могут расцениваться как провокационные, сотрудники полиции не создавали искусственной ситуации и не предпринимали каких-либо активных и умышленных действий - подстрекательства, влияющих на решение ФИО2 совершать ему сбыт, они лишь пресекли правонарушение со стороны того (том 1, л.д. 143-147);

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО13 состоит в должности следователя УМВД России по Дмитровскому городскому округу. 11.02.2019г. в 08 час. 00 мин. он в составе следственно-оперативной группы заступил на дежурные сутки. 11.02.2019г. в вечернее время ему поступил звонок от оперативного дежурного дежурной части УМВД России по Дмитровскому городскому округу 

<

адрес>, в ходе которого тот пояснил, что ему в составе следственно-оперативной группы необходимо проследовать к дому №, расположенному по адресу: 

<

адрес> чего он в составе следственно – оперативной группы проследовал к вышеуказанному дому по вышеуказанному адресу. Подъехав к дому №, он обратил внимание, что вблизи данного дома находится служебная автомашина сотрудников полиции. Далее он зашел в подъезд, после чего обратил внимание, что на лестничной площадке, расположенной между третьим и четвертым этажами подъезда, находится о/у ОНК ФИО6, а также незнакомые ему лица. После чего он представился и предъявил свое служебное удостоверение, пояснив, что прибыл с целью осмотра места происшествия. Затем ему были представлены все присутствующие на месте лица и разъяснены обстоятельства, в связи с которыми возникла необходимость в его участии. Затем ФИО2 добровольно, без оказания на того какого-либо давления, ни физического, ни психологического плана, собственноручно открыл дверь квартиры, они все прошли в квартиру, где ФИО2 было разъяснено, что в связи с тем, что тот подозревается в незаконном обороте психотропных веществ на территории Российской Федерации, понятые примут участие при проведении осмотра жилища, а он будет осматривать данное жилище, при этом он также будет составлять протокол осмотра места происшествия. После того, как им всем участвующим в ходе осмотра лицам были разъяснены права и обязанности, ответственность и порядок производства осмотра места происшествия, а также роли и участие каждого присутствующего лица, он приступил к осмотру вышеуказанной квартиры, при этом он составлял протокол осмотра места происшествия. В ходе проведения осмотра помещений вышеуказанной квартиры, с участием ФИО2, в одной из комнат были обнаружены и изъяты два свертка из полимерного материала с веществом внутри, принадлежащие ФИО2, который пояснил, что в одном из свертков находится психотропное вещество амфетамин, а в другом свертке находится лекарственный препарат пирацетам. Затем вышеуказанные свертки, в присутствии понятых, были упакованы в бумажный конверт, который был снабжен пояснительной надписью, клапан которого был заклеен и оклеен оттиском печати «№ УМВД России по Дмитровскому городскому округу», заверенный соответствующими подписями, после чего был составлен протокол осмотра места происшествия, который также был заверен подписями участвующих лиц (том 1, л.д. 195-197); 

- протоколом осмотра места происшествия, а именно помещения 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 17 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин. 11.02.2019г., в ходе которого были обнаружены и изъяты два свертка из полимерного материала с веществом внутри. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия свертки из полимерного материала, с веществом внутри, принадлежат ему, в одном из обнаруженных и изъятых свертков, находится психотропное вещество амфетамин, в другом–лекарственный препарат пирацетам (том 1, л.д. 75-78);

-рапортом об обнаружении признаков преступления ст. оперуполномоченного ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу ФИО10 о том, что 11.02.2019г. в ходе осмотра места происшествия – помещения 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 17 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин. 11.02.2019г., были обнаружены и изъяты два свертка из полимерного материала с веществом внутри (том 1, л.д. 85);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от 03.03.2019г., согласно которого представленные на экспертизу вещества в виде порошка и комков (объекты 1-2), изъятые в ходе осмотра места происшествия, содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин. Масса психотропного вещества: объект 1 – 1,93г., объект 2 – 6,84г. В процессе исследования и экспертизы израсходовано по 0,02г. объектов 1-2 (том 1, л.д. 231-233); 

-протоколом добровольной выдачи предметов (вещества) от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которого в период времени с 13 час. 11 мин. по 13 час. 25 мин. в помещении здания ОНК, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 добровольно выдал сверток из полимерного материала с веществом внутри, который ему сбыл гр. ФИО9 11.02.2019г. примерно в 12 час. 30 мин. в третьем подъезде 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> (том 1, л.д. 99);

-рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу ФИО8 о добровольной выдаче ФИО1 свертка из полимерного материала веществом внутри, который ему сбыл ФИО9 11.02.2019г. примерно в 12 час. 30 мин. в третьем подъезде 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (том 1, л.д. 100); 

- протоколом явки с повинной ФИО2, в которой ФИО2 изложил обстоятельства совершенного им преступления – незаконного сбыта свертка из полимерного материала с психотропным веществом амфетамин, в значительном размере, имевшего место 11.02.2019г. примерно в 12 час. 30 мин. в третьем подъезде 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (том 1, л.д. 110-111);

-заключением физико-химической судебной экспертизы № от 03.03.2019г., согласно которого представленное на экспертизу вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета (объект 1), массой 0,56г., добровольно выданное ФИО1», содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. В процессе исследования и экспертизы израсходовано по 0,02г. объекта 1. Масса психотропного вещества амфетамин составила: объект 1 – 0,54г. (том 1, л.д. 241-243);

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд (том 1, л.д. 4-5);

- рапортом оперуполномоченного ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу ФИО8 о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО2 (том 1, л.д. 6);

-постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО2 (том 1, л.д. 7-8);

-планом проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО2 (том 1, л.д. 9);

- заявлением ФИО1 о том, что он согласен принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика психотропного вещества амфетамин у ФИО2 (том 1, л.д. 10);

-протоколом личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 15 час. 00 мин. по 15 час. 15 мин. сотрудниками полиции, действовавшим в рамках ОРМ «Проверочная закупка», в помещении здания ОНК по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО1 запрещенных на территории РФ в гражданском обороте вещей, веществ и денежных средств не обнаружено (том 1, л.д. 11);

- протоколом осмотра, пометки и вручения денежных средств, ценностей, предметов ФИО1, согласно которого ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 15 час. 16 мин. по 15 час. 35 мин. сотрудниками полиции в помещении здания ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО1 были переданы денежные средства в сумме 1000 руб. одной денежный купюрой, достоинством 1000 руб. с серийным номером ХК 4647487, для проведения ОРМ «Проверочная закупка» (том 1, л.д. 12);

- распиской ФИО1 о получении денежных средств в сумме 1000 руб. одной денежной купюрой, достоинством 1000 рублей, с серийным номером ХК 4647487 (том 1, л.д. 14);

-протоколом добровольной выдачи предметов (вещества), проведенной ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 16 час. 01 мин. по 16 час. 10 мин. в салоне автомобиля, припаркованного вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе которой ФИО1 добровольно выдал сверток из полимерного материала с веществом внутри (том 1, л.д. 16);

-протоколом личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов ФИО2, проведенного ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 16 час. 26 мин. по 16 час. 45 мин. сотрудниками полиции в третьем подъезде 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в левом наружном кармане надетой на ФИО2 кофты были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1000 рублей, одной денежной купюрой, достоинством 1000 рублей, с серийным номерам ХК 4647487; в правом наружном кармане надетой на ФИО2 кофты были обнаружены и изъяты электронные весы (том 1, л.д. 18-20);

-рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу ФИО8 о задержании в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» ФИО2, осуществившего сбыт ФИО1 свертка из полимерного материала с веществом внутри (том 1, л.д. 21);

-рапортом о результатах проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО2 (том 1, л.д. 31-32);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от 03.03.2019г., согласно которого представленное на экспертизу вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета (объект 1), массой 1,00г., добровольно выданное ФИО1, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. В процессе исследования и экспертизы израсходовано по 0,02г. объекта 1. Масса психотропного вещества амфетамин составила: объект 1 – 0,98г. (том 1, л.д. 221-223);

- протоколом осмотра предметов: денежных средств в сумме 1000 руб. одной денежной купюрой достоинством 1000 рублей, с серийным номером ХК 4647487, изъятой в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 16 час. 26 мин. по 16 час. 45 мин. в третьем подъезде 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, переданных ФИО1 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в качестве оплаты за приобретенное психотропное вещество (том 1, л.д. 169-172);

-заключением судебно-химического исследования №ж, согласно которого в моче ФИО2 обнаружены: амфетамин, метамфетамин (том 2, л.д. 93).

Анализируя собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении инкриминируемых ему деяний.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ст.ст. 228 ч.2 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере;

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ст. 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, так как он совершил незаконный сбыт психотропного вещества, в крупном размере, поскольку 11.02.19г. сбыл ФИО1 психотропное вещество амфетамин массой не менее 1,6г., а затем вновь сбыл ФИО1 уже в рамках проведенного ОРМ «Проверочная закупка» психотропное вещество амфетамин в количестве не менее 1,02г. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, ранее судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО9, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает его раскаяние в содеянном, полное признание вины, явку с повинной по сбыту психотропного вещества, состояние его здоровья, а также состояние здоровья его родителей - пенсионеров.

Обстоятельств, отягчающих его наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела в их совокупности, а также данные о личности подсудимого ФИО9, который совершил два умышленных преступления, одно из которых относится к категории тяжких преступлений, а другое – к категории особо тяжких, оба направлены против здоровья населения и общественной нравственности, при этом ФИО9 употребляет психотропные вещества, суд приходит к выводу, что достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ч.2 ст. 43 УК РФ, а именно исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений возможно только в условиях изоляции ФИО2 от общества.

При определении размера назначаемого подсудимому ФИО2 наказания по ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. 

Поскольку в судебном заседании в отношении подсудимого ФИО2 установлены и иные смягчающие обстоятельства, связанные с положительными данными о его личности и отношением к содеянному, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания с применением ст. 64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

При определении размера назначаемого наказания по ст. 228 ч.2 УК РФ суд учитывает совокупность смягчающих его наказание обстоятельств, которые признает в качестве исключительных, при этом, учитывая отношение ФИО2 к содеянному, с учетом принципа индивидуализации наказания и влияния назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает целесообразным назначить ему наказание по указанной статье с применением ст. 64 УК РФ. 

Дополнительные меры наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд полагает к подсудимому не применять.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ, суд с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности в отношении ФИО2 не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч.2; 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 228 ч.2 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по ст. 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО2 к отбытию определить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить без изменения – содержание под стражей, срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей на предварительном следствии с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, из расчета, произведенного на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, т.е. один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по делу: 

-деньги в сумме 1000 руб. одной купюрой достоинством 1000 руб., хранящиеся у свидетеля ФИО8, считать возвращенными владельцу ФИО10; 

- вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета, массой 0,98г. (после проведенных исследования и экспертизы), находящееся в свертке из полимерного материала, добровольно выданное ФИО1, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, упакованное в бумажный конверт (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ.);

- вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета, массой 0,54г. (после проведенных исследования и экспертизы), находящееся в свертке из полимерного материала, добровольно выданное ФИО1, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, упакованное в бумажный конверт (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ.);

- вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета, массой объект 1- 1,91г.; объект 2 – 6,82г. (после проведенных исследования и экспертизы), находящееся в двух свертках из полимерного материала, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, упакованные в бумажный конверт (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ.);

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств (наркотических средств) УМВД России по 

<

адрес>, – оставить на хранении там же до принятия процессуального решения по материалам, выделенным из уголовного дела № в отдельное производство (том 2, л.д. 23-256)

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Председательствующий судья: